
1 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                              

ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
 

Θεσσαλονίκη 11.03.2024 

Αριθμός απόφασης: 666 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α8’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση:   Τακαντζά 08-10                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο     : 2313-332241 

E-Mail               : ded.thess@aade.gr 

Url                     :www.aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

 α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 ΦΕΚ Α΄ 206), εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2017/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 



2 
 
 

4 Τη με ημερομηνία κατάθεσης ...2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή προσφυγή 

της …….. του …….  με ΑΦΜ ....., κατά  της υπ’ αρ. ……..2023 πράξης επιβολής προστίμου 

άρθρου 54 του ν. 4987/2022 φορολογικού έτους 2023, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..... 

καθώς  και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

 5.  Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6.   Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ….. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α8’ - Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από ….2023  και με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανούς προσφυγής της …….  με 

ΑΦΜ ....., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό …..2023 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. 

..... φορολογικού έτους 2023, επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα (μιικροβιολόγο) πρόστιμο ποσού 

500,00€, λόγω μη έκδοσης μίας (1) απόδειξης παροχής υπηρεσιών ή άλλου φορολογικού 

στοιχείου, αξίας 50,00€, για ιατρικές υπηρεσίες  σε ασθενή της, κατά παράβαση των 

διατάξεων των άρθρων 5, 8,10,11, 12 και 13 των Ε.Λ.Π. που επισύρει τις κυρώσεις της περ. ιε’ 

της παρ. 1 και της περ. η΄της  παρ.2 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ.. 

 

H ως άνω Πράξη Επιβολής Προστίμου εκδόθηκε από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ….. βάσει του 

πορίσματος ελέγχου της από ….2023 Έκθεσης Μερικού Επιτόπιου Ελέγχου ΕΛΠ & ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 

ΚΦΔ (άρθρου 54 παρ. 1, 2 του  ΚΦΔ)  της  Δ.Ο.Υ. ……. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης  προβάλλοντας τον κάτωθι ισχυρισμό: 

Διατηρεί μικροβιολογικό ιατρείο στο …... Ο ασθενής της από τους ……. της κατέβαλε 50,00€ για 

τα μεταφορικά της έξοδα για τις αιμοληψίες που έκανε στους γονείς του στην οικία τους και 

όντως δεν εξέδωσε απόδειξη για τα χρήματα αυτά. 

Στα παραπεμπτικά όμως των ασθενών εξέδωσε αποδείξεις παροχής υπηρεσιών, όπως 

προβλέπεται από τον ΕΟΠΥΥ. 



3 
 
 

Το ιατρείο αντιμετωπίζει οικονομικές δυσκολίες λόγω πανάκριβων αναλώσιμων ειδών και του 

μέτρου του CLOWBACK. Αιτείται δε να μειωθεί κατά το ήμισυ το ποσό του επιβαλλόμενου 

προστίμου  

 

Επειδή, στο άρθρο 5 παρ. 5 και 7 του ν.4308/2014 ορίζεται ότι: «5. Κάθε συναλλαγή και 

γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με κατάλληλα παραστατικά (τεκμήρια). Τα 

παραστατικά αυτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους συναλλασσόμενους με αυτήν 

είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο νόμο 

αυτόν. Τα παραστατικά αναφέρουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για την ασφαλή 

ταυτοποίηση κάθε μίας συναλλαγής ή γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα ορίζει ο παρών 

νόμος. …7. Η οντότητα εφαρμόζει κατάλληλες κατά την κρίση της δικλίδες για: α) Τη 

διασφάλιση ότι υπάρχει αξιόπιστη και ελέγξιμη αλληλουχία τεκμηρίων (ελεγκτική αλυσίδα) για 

κάθε συναλλαγή ή γεγονός, από το χρόνο που προέκυψαν μέχρι το διακανονισμό τους β) Τη 

δημιουργία αξιόπιστης και ελέγξιμης αλληλουχίας τεκμηρίων, που διασφαλίζει την ευχερή 

συσχέτιση των συναλλαγών και άλλων γεγονότων με τα λογιστικά αρχεία και τις 

χρηματοοικονομικές καταστάσεις γ) Την επίτευξη εύλογης διασφάλισης ως προς την 

αυθεντικότητα των παραστατικών (τεκμηρίων) της προηγούμενης παραγράφου και την 

ακεραιότητα του περιεχομένου τους, με σκοπό την επιβεβαίωση της προέλευσης αυτών και την 

τεκμηρίωση της συναλλαγής...» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 12  του ν.4308/2014: «1. Για κάθε πώληση αγαθών ή υπηρεσιών 

σε ιδιώτες καταναλωτές, μπορεί να εκδίδεται στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη λιανικής 

πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών), αντί έκδοσης τιμολογίου του άρθρου 8. Αντίτυπο 

αυτού του εγγράφου παραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται στη διάθεση του πελάτη.»  

 

Επειδή, με το άρθρο 13 παρ. 1 του ν.4308/2014 ορίζεται ότι: «Το στοιχείο λιανικής πώλησης 

(απόδειξη ή τιμολόγιο) εκδίδεται: α). β) Σε περίπτωση παροχής υπηρεσιών, με την ολοκλήρωση 

της παροχής της υπηρεσίας...». 

 

Επειδή, στο άρθρο 54 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις 

επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη 

υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής 

του:….. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660


4 
 
 

ιε) δεν εκδίδει λογιστικά αρχεία ή εκδίδει ή λαμβάνει ανακριβή λογιστικά αρχεία 

(παραστατικά), για πράξεις που δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α., 

 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

…….η) πεντακόσια (500) ευρώ, ανά φορολογικό έλεγχο, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος 

είναι υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος, και χίλια (1000) ευρώ, ανά 

φορολογικό έλεγχο, αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού 

συστήματος στις περιπτώσεις ιε' και ιστ' της παρ. 1. 

 

Επειδή, στο άρθρο 62 παρ. 3 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «3. Η πράξη επιβολής προστίμων πρέπει να 

περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία.». 

 

Επειδή, με το άρθρο 171 του Ν.2717/1999 «Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας» ορίζεται ότι: «1. 

Τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους 

τύπους αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνεται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης 

τους είτε ότι έγιναν ενώπιόν του, ως προς τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνο εφόσον τα 

έγγραφα αυτά προσβληθούν ως πλαστά… 4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από 

φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του 

ελεγχομένου, την κατά την παρ. 1 αποδεικτική δύναμη». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση αμφισβήτησης 

πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή 

οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της 

απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην από …..2023 έκθεση μερικού επιτόπιου ελέγχου 

για την εφαρμογή των διατάξεων του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) & του Κ.Φ.Δ. της Δ.Ο.Υ. … την 

26.07.2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 11.15΄π.μ. υπάλληλοι της Δ.Ο.Υ. .., μετέβησαν στο 

μικροβιολογικό εργαστήριο της προσφεύγουσας στο …. επί της οδού  …. και διενεργώντας 

αντιπαραβολικό έλεγχο των εκδοθεισών αποδείξεων παροχής υπηρεσιών με το βιβλίο ασθενών 

στο οποίο  καταχωρούνταν τα ραντεβού που ολοκληρώθηκαν, διαπίστωσαν ότι δεν εξέδωσε την 

06.07.2023 μία (1) απόδειξη παροχής υπηρεσιών για ιατρικές υπηρεσίες σε  ασθενή της, αξίας 

50,00€ χωρίς ΦΠΑ (κατά δήλωση της ίδιας της προσφεύγουσας), κατά παράβαση των 

https://www.taxheaven.gr/membersonly


5 
 
 

διατάξεων των άρθρων 5, 8,10,11, 12 και 13 των Ε.Λ.Π. που επισύρει τις κυρώσεις της περ. ιε’ 

της παρ. 1 και της περ. η΄της  παρ.2 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ.. 

Για την ανωτέρω παράβαση συντάχθηκε και επιδόθηκε στη προσφεύγουσα το με αριθμό 

….../2023 Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου / Κλήση σε ακρόαση (άρθρο 28 του Κ.Φ.Δ. & 

άρθρο 6 του ν.2690/1999), προκειμένου εντός της οριζόμενης προθεσμίας των είκοσι (20) 

ημερών να υποβάλλει εγγράφως τις απόψεις της, στο οποίο η προσφεύγουσα δεν 

ανταποκρίθηκε.  

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με την ενδικοφανή της προσφυγή δεν συνυποβάλλει κανένα στοιχείο 

που να αποδομεί τα αποτελέσματα του ελέγχου. 

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ. 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ορθώς από τη Δ.Ο.Υ. …..επιβλήθηκε  στη  προσφεύγουσα  δια της 

προσβαλλόμενης πράξης πρόστιμο λόγω μη έκδοσης φορολογικού στοιχείου εσόδου. 

Ο περί του αντιθέτου ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

                                                          Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης …2023 και με αριθμό  πρωτοκόλλου 

…ενδικοφανούς προσφυγής της ……..  με ΑΦΜ ...... 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Η υπ’ αρ. ….2023 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν. 4987/2022 φορολογικού έτους 

2023, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ….. 

 



6 
 
 

Είδος προστίμου        Ποσό προστίμου 

Πρόστιμο άρθρου 54 ΚΦΔ ( παρ. 1 περ. ιε΄& παρ. 2 περ. η΄) 500,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  


